

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Adelina Talpalariu	Concursul Studentesc Hard & Soft a ajuns la a 30-a ediție. 15 echipaje în fața provocărilor tehnice spectaculoase	monitorulsv.ro 07.05.25	-	Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) organizează, în perioada 11 - 18 mai, Concursul Internațional Studentesc de Calculatoare Hard & Soft, aflat la cea de-a XXX-a ediție. La ediția din acest an s-au înscris 15 echipaje - 10 echipe din țară (Cluj-Napoca cu o echipă, București, Iași și Suceava cu câte două echipe, Timișoara cu 3 echipe) și 6 echipe din străinătate (Chișinău, Republica Moldova, cu două echipe, Hebei, China, cu două echipe, și Odesa, Ucraina, cu o echipă). Hard&Soft este un concurs adresat studenților seniori din domeniile calculatoarelor, electronicii și automaticii, care își propune să testeze competențele tehnice hardware și software și de relaționare socială ale viitorilor ingineri. Pe parcursul a cinci zile, echipe formate din câte patru studenți vor încerca să rezolve sarcini cu un grad ridicat de complexitate. O asemenea reușită solicită cunoștințe avansate din domeniile știința calculatoarelor, inginerie electronică și automatizări, referitoare la proiectarea sistemelor electronice, interfațare, programare, utilizarea mediilor de dezvoltare software și hardware, testare și documentare, și nu numai. Inițiat în urmă cu 31 de ani Concursul a debutat în anul 1994, cu sprijinul profesorului John Milner, de la City University din Londra, în calitate de președinte al juriului pentru primele nouă ediții ale concursului. Începând cu anul 2003, pe durata a 17 ani, coordonarea activității de jurizare a fost asigurată de profesorul Timothy Hall, de la Universitatea din Limerick, Irlanda. Au urmat doi ani în care restricțiile sanitare introduse au blocat desfășurarea concursului. În anul 2022, concursul a fost reluat și, începând cu acea ediție, juriul a fost condus de Nicolae Foica, de la Cognizant Mobility GmbH din Munchen. „Concursul Hard&Soft a devenit o competiție internațională de prestigiu, ocupând un loc privilegiat în programele manifestărilor studentești
		radioas.ro 07.05.25		
		suceavalive.ro 07.05.25		
		vivafm.ro 07.05.25		
		ducatulbukowina.ro 07.05.25		
		newsbucovina.ro 07.05.25		
		ziareaz.ro 07.05.25		
		ziaruldepenet.ro 07.05.25		
		news.yam.ro 07.05.25		
		obiectivdesuceava.ro 07.05.25		
		radiotop.ro 07.05.25		
		suceava-smartpress.ro 07.05.25		
		newsmoldova.ro 07.05.25		
		radioas.ro 08.05.25		
		intermediatv.ro 08.05.25		
		stirisuceava.net 09.05.25		
		stirisuceava.net		

		09.05.25 glasulsucevei.ro 07.05.25		europene. De-a lungul timpului, 1.280 de studenți, din principalele centre universitare din România, alături de reprezentanți ai mai multor universități partenere din Europa, s-au confruntat, la Suceava, cu provocări tehnice spectaculoase”, au menționat organizatorii. · „O competiție capabilă să pună valorile în stare de funcțiune” Juriul concursului din acest an este format din Nicolae Bogdan Foica, președinte de la Cognizant GmbH Munchen, Oliver Faust, de la Anglia Ruskin University din Cambridge, Sorin Bora, Constantin Ardeiu, Florin Ene și Ciprian Teletin, de la Cognizant Mobility Romania. Concursul beneficiază de sprijinul Primăriei Municipiului Suceava, al Consiliului Local Suceava, al Consiliului Județean Suceava, al Academiei de Științe Tehnice din Romania, al unor firme din Timișoara, Botoșani, Suceava și București, implicate în sprijinirea, încurajarea și afirmarea tinerilor care se formează pentru viața activă, printr-o competiție capabilă să pună valorile în stare de funcțiune. Sprijinul acestora va contribui la reușita acțiunilor propuse, frontul comun astfel creat aducând un surplus de imagine firmelor respective, universității și, nu în ultimul rând, regiunii noastre. Prezentarea sistemelor realizate de echipele participante ca răspuns la tema-proiect propusă de juriu – un adevărat spectacol al unor aplicații puse în funcțiune – va avea loc pe parcursul zilei de vineri, 16 mai. Festivitatea de premiere se va desfășura tot vineri, începând cu ora 16:30, în Aula din corpul E. Informații suplimentare pot fi găsite la adresa: http://www.hardandsoft.ro/
-	100 de studenți, la FIA Food Fest Suceava, un concurs pentru crearea de produse alimentare inovative	radiotop.ro 08.05.25 news.yam.ro 08.05.25 newsmoldova.ro 07.05.25 monitorulsv.ro 08.05.25 suceavalive.ro 08.05.25 ducatulbukowina.ro 08.05.25 glasulsucevei.ro 08.05.25	-	Sîmbătă, 10 mai, începând cu ora 9.30, în corpul E, Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava va organiza, sub egida Ministerului Educației, cea de-a VI-a ediția a concursului FIA Food Fest. În cadrul concursului vor participa 31 de echipe alcătuite din 100 de studenți de la programele de studii de licență și de masterat. Tematica concursului este crearea de produse alimentare inovative, avînd ca scop dezvoltarea competențelor studenților în materializarea unei idei într-un produs alimentar, care trebuie să respecte legislația din domeniu. Produsele prezentate acoperă o gamă largă: studenții au dezvoltat produse de panificație, patiserie, cofetărie, produse alcoolice. Competiția din acest an este axată pe reducerea deșeurilor și valorificarea subproduselor din industria alimentară și pe dezvoltarea de produse alimentare pentru persoane cu nevoi nutriționale speciale.

		suceava-smartpress.ro 08.05.25		Juriul competiției va fi format din absolvenți și colaboratori ai Facultății de Inginerie Alimentară, din cadrul companiilor Danilevici Carn-Prod S.R.L., Auchan Suceava, Agroline Rădăuți, Laktotrio Horodniceni, Five Continents S.A. Botoșani, Crama Jitar.
-	48 de edituri prezente la Salonul Internațional de Carte Alma Mater Librorum ediția a XI-a 22 – 23 mai, la USV	suceava-smartpress.ro 09.05.25	-	Prof. univ. dr. Sanda Maria Ardeleanu, directoarea Bibliotecii USV a anunțat că a XI-a ediție a Salonului Internațional de Carte Alma Mater Librorum (SICAML) se va desfășura în zilele de 22 și 23 mai, la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Cu cele 48 de edituri, case editoriale și instituții culturale prezente în peste 30 de standuri de carte și publicații, 17 lansări de carte, 36 prezentări de volume de autori români și străini și reviste științifice, cu dezbateri tematice, micro-conferințe, întâlniri cu scriitori și autori din spațiul academic și cultural, cu evocări și vizionări de documentare, această nouă ediție a SICAML își propune să răspundă întrebării „Lectura, în impas?” Carte și publicații variate vor umple standurile amenajate, ca în fiecare an, în Holul Central al Corpului istoric (A) al USV, dar și în alte spații, cum ar fi : sălile de lectură ale Bibliotecii USV, Galeria de Artă a USV, amfiteatre și săli de seminar, Observatorul Astronomic. Câteva evenimente cultural-artistice (expoziții, teatru, dans) vor îmbogăți programul manifestărilor. Participanții din România, Republica Moldova, Ucraina, Tunisia, Camerun, Grecia vor avea posibilitatea să intervină atât în direct, cu prezență fizică, dar și online. Ediția 2025 a SICAML este susținută de Ministerul Educației, prin proiect de finanțare, și de Universitatea suceveană prin participarea profesorilor și studenților de la Facultăți. Invitatul de Onoare al SICAML este Fundația Culturală Memoria, București, Salonul oferind diplome de participare și diplome speciale tradiționale. Deschis și integrat evenimentelor culturale ale comunității sucevene, noua ediție a SICAML își așteaptă iubitorii de carte și de dialog constructiv.
Anca Andrei	Facultatea de top din România care oferă cele mai mari burse din țară. Pot ajunge și la 3.300 lei pe lună. Mulți	news18.ro 09.05.25	-	În anul universitar 2024–2025, mai multe universități din România oferă burse de studiu semnificative, însă cuantumul acestora variază în funcție de instituție și de tipul bursei. Se remarcă în mod special Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava, care încearcă prin programele sale, dar și prin avantajele pe care le oferă din punct de vedere financiar să atragă cât mai mulți studenți.

	studenți nu știu despre acest avantaj			În anul universitar 2024–2025, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) oferă studenților mai multe tipuri de burse lunare, cu valori variabile în funcție de performanțele academice, situația socială și implicarea în activități extracurriculare. Tipuri de burse și cuantumuri lunare la USV: 1. Burse sociale Valoare: 925 lei/lună Destinate: studenților cu venituri reduse sau în situații speciale (orfani, monoparentali, probleme medicale etc.) Exemplu: În anul universitar 2024–2025, 119 studenți de la Facultatea de Medicină și Științe Biologice au primit burse sociale în acest cuantum. Obiectiv de Suceava 2. Burse de performanță pentru rezultate deosebite la învățătură Valori: 1.000 lei, 1.100 lei și 1.200 lei/lună Acordate: studenților cu medii ridicate și rezultate academice excelente Exemplu: La Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri, în anul universitar 2024–2025, 125 de studenți au beneficiat de aceste burse . Obiectiv de Suceava 3. Burse de performanță științifică Valoare: 1.400 lei/lună Destinate: studenților implicați în activități de cercetare și cu realizări științifice remarcabile Exemplu: 88 de studenți de la Facultatea de Medicină și Științe Biologice au primit astfel de burse în anul universitar 2024–2025 . Obiectiv de Suceava 4. Burse speciale Valori: între 1.650 și 3.300 lei/lună Acordate pentru: performanțe deosebite, implicare în activități extracurriculare, voluntariat sau alte realizări excepționale Exemplu: În anul universitar 2023–2024, aproximativ 5.000 de studenți USV au beneficiat de burse mărite, cuprinse între 900 și 3.300 lei. [...]
-	CONFERINȚA NAȚIONALĂ DE DREPT PENAL ȘI PROCEDURĂ PENALĂ. Ediția a III-a – Art. 188-256 Cod penal. Evoluții jurisprudențiale și	universuljuridic.ro 08.05.25	-	CONFERINȚA NAȚIONALĂ DE DREPT PENAL ȘI PROCEDURĂ PENALĂ. Ediția a III-a – Art. 188-256 Cod penal. Evoluții jurisprudențiale și doctrine 2014-2025 Data 13 iunie 2025 Locația Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Strada Universității, nr. 13, ora 09.00 Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, în parteneriat cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și

	doctrinare 2014-2025			Grupul editorial Universul Juridic, organizează, în data de 13 iunie 2025, CONFERINȚA NAȚIONALĂ DE DREPT PENAL ȘI PROCEDURĂ PENALĂ. Ediția a III-a – Art. 188-256 Cod penal. Evoluții jurisprudențiale și doctrinare 2014-2025, începând cu ora 09:30. Sala este în curs de confirmare. La 11 ani de la intrarea în vigoare, Codul penal își arată imperfecțiunile constând în numeroase soluții legislative neconstituționale, redactări lipsite de previzibilitate și predictibilitate, făcând necesară adoptarea atâtor RIL-uri și HP-uri, omisiuni, neconcordanțe și formulări deficitare. Conferința își propune să aducă în discuție cel puțin unele dintre deficiențele semnalate în doctrina și practica de specialitate. În cadrul conferinței va fi lansat și volumul al III-lea din Explicațiile Codului penal. Art. 188-256, lucrare cuprinzând cinci volume. Asemănător primei ediții, vor fi analizate prevederile Codului penal prin valorificarea literaturii de specialitate, a jurisprudenței Curții Constituționale a României, a hotărârilor CEDO și CJUE, precum și interpretările obligatorii date de către instanța supremă, cu elemente de drept comparat și propuneri de lege ferenda. Volumul al III-lea, Explicațiile Codului penal. Art. 188-256, va putea fi achiziționat exclusiv în cadrul evenimentului cu o reducere substanțială. [...]
Florin Paiu	Polițiștii de la Anticorupție, față în față cu studenți de la USV: „E timpul să nu mai dăm și noi ceva”	monitorulsv.ro 09.05.25 newsbucovina.ro 09.05.25 suceavalive.ro 09.05.25 bucovinamedia.ro 09.05.25 svnews.ro 09.05.25 glasulsucevei.ro 09.05.25 news.yam.ro 09.05.25 info-suceava.com 09.05.25	-	Direcția Generală Anticorupție, Serviciul Județean Suceava, a organizat o întâlnire dedicată studenților de la Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, cu tema „Etica și integritatea în profesiile juridice/administrative – fundamentul unei cariere fără compromisuri”. Reprezentantul DGA le-a prezentat studenților exemple concrete din activitatea instituției, a analizat cazuri relevante, a pus în discuție studii de caz și dileme etice și a încurajat dialogul deschis pe teme de moralitate și responsabilitate civică. Tinerilor le-a fost prezentată campania națională „E timpul să nu mai dăm și noi ceva” și s-a popularizat Call center-ul anticorupție 0800.806.806 și datele de contact ale Serviciului Județean Anticorupție Suceava. DGA – SJA Suceava va continua seria activităților educative în mediul universitar.
Dan Coman	Vicepreședinții	monitorulsv.ro		Vicepreședinții Consiliului Județean Suceava, Nicolae Robu și Stelian

Consiliului Județean, prezenți la liceul din Cajvana la un simpozion care a promovat valorile familiei ca bază esențială pentru educație	10.05.25	-	Simirea, au fost prezenți, sâmbătă, la Cajvana, la cea de-a XIII-a ediție a Simpozionului Internațional „Armonie prin joc și cânt, port și cuvânt”. Evenimentul a fost organizat de Liceul Tehnologic „Ștefan cel Mare” în colaborare cu Consiliul Județean Suceava, Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Casa Corpului Didactic „George Tofan” Suceava, Primăria Orașului Cajvana, Parohia „Sf. Mihail și Gavril” Cajvana, Parohia „Nașterea Maicii Domnului” Cajvana, Liceul Teoretic „Pan Halipa” Edineț (Republica Moldova), Liceul "Alexandru Ilschi" Crasna (Ucraina). Simpozionul a adunat în Casa de Cultură din Cajvana cadre didactice, elevi, părinți și reprezentanți ai instituțiilor educaționale și administrației locale și județene, sub tema „Familia mileniului III – Tradiții, provocări și perspective”. Simpozionul a fost organizat pentru promovarea valorilor familiei ca bază esențială pentru educație și coeziune socială. „E o mare bucurie pentru mine să fiu astăzi aici, la Cajvana, la un eveniment care adună în același loc tot ce avem mai frumos, așa cum o spune și titlul acestui simpozion, ajuns la cea de-a XIII-a ediție: jocul, cântecul, portul și cuvântul. Mă bucur, de asemenea, că văd această sală plină de părinți, profesori, elevi și autorități, pentru că atâta vreme cât familia, școala și comunitatea merg mână-n mână, copiii noștri n-au cum să nu crească bine”, a transmis în cadrul evenimentului vicepreședintele Stelian Simirea. La rândul său, vicepreședintele Nicolae Robu, care a organizat acest eveniment, a precizat că acest simpozion are o încărcătură emoțională aparte. „Pentru prima dată, nu am mai participat în calitate de director al liceului, ci ca vicepreședinte al Consiliului Județean Suceava. A fost, totodată, prima ediție în care mi-am văzut copiii pe scenă fără ca mama și bunica lor să fie alături de noi în sală. Dar sunt convins că i-au privit cu mândrie, de acolo, de Sus”. El a vorbit și despre tema din acest an a simpozionului „Familia mileniului III. Tradiții, provocări și perspective”. „Trăim într-o lume în continuă schimbare. Tehnologia avansează cu o viteză uluitoare, rețelele sociale au luat locul curților pline de copii, iar ecranele telefoanelor par să înlocuiască dialogul. Atât între soți, cât și între părinți și copii. Dar, tocmai în acest context, e mai important ca oricând să nu uităm ce contează cu adevărat: familia, rădăcinile, respectul, comunitatea. Să rămânem împreună. Să ne vorbim, să ne privim, să ne ascultăm. În armonie”, a spus Nicolae Robu. Simpozionul a fost moderat de prof. univ. dr. Florin Pintescu, decanul
	suceavalive.ro		
	11.05.25		
	radiotop.ro		
	11.05.25		
	suceava-smartpress.ro		
	11.05.25		
	svnews.ro		
	11.05.25		
	ducatulbukowina.ro		
	11.05.25		
	ziareaz.ro		
	11.05.25		
	ziar.com		
	11.05.25		

				Facultății de Istorie și Geografie din cadrul USV, iar prezentările tematice au fost intercalate cu momente artistice susținute de elevi din Cajvana, dar și din instituțiile partenere din Republica Moldova și Ucraina. [...]
-	Sportivii profesioniști de la Universitatea „Ștefan cel Mare” și sportivii în devenire de la Vicovu de Sus	radiotop.ro 07.05.25	-	Clubul de handbal al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, CSU, nu promovează sportul doar prin rezultatele pe care le obțin pe teren echipele de juniori, tineret și seniori. A spus-o într-o intervenție telefonică la Radio Top rectorul USV, Mihai Dimian: „Noi ne facem treaba în a dezvolta tineretul și a promova sportul, pentru că este foarte important pentru tineri să aleagă și această cale a sportului, indiferent că vor face sau nu sport de performanță. Cred că numărul celor care se antrenează măcar de două – trei ori pe săptămână nu este foarte redus și este o modalitate și de a promova sportul, nu doar sportul de performanță. De fapt, handbaliștii și merg în școlile din județul Suceava, acum sper să meargă mai mult prin județul Botoșani ca să promoveze acest sport”. De ce Botoșani? Pentru că universitatea suceveană a făcut primii pași în ceea ce privește extinderea activității sale în județul vecin. La vreo 60 de kilometri de municipiul Suceava, în orașul Vicovu de Sus, se pune mare accent pe sport, pe dezvoltarea bazei sportive și pe încurajarea copiilor și adolescenților să facă sport. În timpul vizitei în județul nostru, președintele Federației Române de Fotbal, Răzvan Burleanu, a rămas plăcut impresionat de ce a găsit la Vicov. În acest oraș sînt găzduite mai multe competiții de fotbal destinate juniorilor, pentru că aici există un teren de fotbal de calitate care aparține de clubul sportiv finanțat de Primărie, dar și pentru că Liceul Tehnologic „Ion Nistor” are un internat cu 100 de locuri unde pot fi cazați tinerii sportivi. Într-o intervenție telefonică la postul nostru de radio, directorul adjunct al liceului, Ionel Cristinel Puha, a spus că „pe lângă dotările care se fac pentru organizarea acestor competiții sportive avem, poate cel mai important, resursă umană. Tineri foarte talentați sprijiniți de către familiile lor și profesori dedicați, cum este domnul profesor Bîru, dar și celălalt profesor de sport care descoperă talente, îi antrenează pe copii, îi sprijină, îi stimulează, și s-a creat un fel de emulație, și cred că această emulație va duce la performanță”. Dimitrie Bîru este antrenor de fotbal. Fotbalul și handbalul sînt cele două sporturi la care liceul din Vicov obține rezultate bune. Și încă ceva. Conform profesorului Puha, Cosmin Bodnar, un elev care încă nu a împlinit 16 ani, are rezultate foarte bune la tenis de masă. [...]
-	Concursul național de traducere între	cvlpress.ro 07.05.25	-	La inițiativa Departamentului de Limbi romanice și clasice, Facultatea de Litere a Universității din Craiova organizează luni, 12 mai 2025, ediția a

	limbile romanice (franceză, italiană, română, spaniolă) și latină – ediția a VII-a			VII-a a Concursului național de traducere între limbile romanice (franceză, italiană, română, spaniolă) și latină, dedicat Zilei Latinității, sărbătorită în data de 15 mai a fiecărui an. Concursul are două secțiuni distincte, studenții doritori să participe la concurs având posibilitatea să opteze pentru una dintre acestea: 1) Traducerea unui text de critică literară din limba română în una dintre limbile franceză, italiană, spaniolă, la nivel B1-B2, pe baza opțiunilor manifestate de concurenți; 2) Traducerea unui text din limba latină în limba română. La ediția din acest an a concursului participă 46 de studenți de la Universitatea din București, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești și Universitatea din Craiova. Ceremonia de deschidere oficială a concursului va avea loc luni, 12 mai 2025, cu începere de la ora 9,30, în sala 436 a clădirii centrale a Universității din Craiova. Vor interveni: conf. univ. dr. Anamaria Magdalena PREDA, decanul Facultății de Litere; conf. univ. dr. Oana DUȚĂ, prodecan al Facultății de Litere; prof. univ. dr. habil. Daniela DINCĂ, directorul Departamentului de Limbi romanice și clasice, prof. univ. dr. Elena PÎRVU, coordonatorul proiectului. Festivitatea de decernare a premiilor va avea loc marți, 12 mai 2025, în sala 135 (Lectoratul Italian) a clădirii centrale a Universității din Craiova, cu începere de la ora 9,30.
-	8 Mai 2025 11:13 Interviu „Voluntariatul mă odihnește sufletește” – interviu cu Adelina Rotariu, voluntar fiideajutor.ro	doxologia.ro 08.05.25	-	Adelina Rotariu face parte din acea categorie rară de tineri care au înțeles că timpul, talentul și inima pot fi puse în slujba celorlalți. De când s-a alăturat echipei fiideajutor.ro în luna februarie 2025, contribuția ei discretă, dar de o profunzime aparte, în special în zona de social media, a adus lumină și frumusețe în tot ceea ce facem. Îi recunoaștem amprenta în imagine, în cuvânt și mai ales în bucuria cu care îmbrățișează fiecare lucrare. Continuăm seria interviurilor cu #OameniDeAjutor și îi cunoaștem pe cei care, purtând cu devotament efortul din spatele proiectelor caritabile ale Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, reușesc să fie mâinile și inima iubitoare a lui Hristos pe pământ. „Dumnezeu iubește pe cel care dă cu voie bună” (2 Corinteni 9, 7). Într-o lume grăbită și uneori indiferentă, întâlnirea cu un suflet cald cum este Adelina, dornic să slujească prin darurile primite de la Dumnezeu, este o binecuvântare. Adelina, povestește-ne un pic despre tine despre tine.

				Numele meu este Adelina, sunt student masterand în cadrul Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice Iași, specializarea Probațiune, Mediere și Asistență Socială a Victimelor Infracțiunilor, anul I. Am terminat facultatea în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, ca șefă de promoție 2024, iar, din dorința de aprofundare a ceea ce m-a atras, am venit în Iași. Am 22 de ani și consider că e cea mai potrivită vârstă pentru a cunoaște și a încerca cât mai multe, pentru dezvoltarea noastră. În momentul de față, coordonez subdepartamentul Metanoia din cadrul ASCOR Iași, mă ocup cu promovarea și crearea de conținut pentru două proiecte, iau parte la seminariile de formare pentru tineri și, mai nou, sunt voluntar social media pentru fiideajutor.ro. Sunt o fire deschisă spre nou, îmi place să fiu creativă, să surprind plăcutul din jur și să adun trăiri pentru suflet. De mică mi-a plăcut fotografia, ba chiar am avut un aparat cu care făceam tuturor fotografii. Mă bucur că acum pot profita de pasiunea mea și să o pun în valoare. De asemenea, consider că știu să îmbin utilul cu plăcutul și să ajut prin ceea ce-mi aduce liniște. Cum ai aflat de fiideajutor.ro și ce te-a motivat să ni te alături ca voluntar? Despre fiideajutor.ro am aflat dintr-un clip de promovare de pe TikTok. Mi-a atras imediat atenția atât informația transmisă, cât și modul de promovare. Am intrat pe pagina de Instagram, am urmărit ce conținut transmite și am fost convinsă. Am căutat informații și m-am înscris ca voluntar. În urma întâlnirii, am rămas voluntar pe partea de conținut social media. [...]
Sandrinio Neagu	Filmul „Maria, Inima României” ajunge la Suceava împreună cu producătorii documentarului	monitorulsv.ro 08.05.25	-	Filmul „Maria, Inima României” va ajunge la Suceava împreună cu oamenii care au conceput acest documentar. Proiecția va avea loc joi, 15 mai, începând cu ora 17.30, la Auditoriumul „Joseph Schmidt” din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, iar intrarea va fi liberă. La finalul proiecției, participanții pot participa la o sesiune de întrebări. Mai exact, vor putea interacționa cu John M. Florescu, producător executiv al filmului, cunoscut pentru implicarea sa în promovarea istoriei românești prin documentare valoroase, cu Dan Drăghicescu, producător asociat și promotor cultural, dar și cu Oana Ursache, colaborator al Fundației Regina Maria și expertă în studii culturale. Evenimentul face parte din Turneul Național de Educație Istorică, inițiat de John M. Florescu și Dan Drăghicescu, și marchează atât 150 de ani de la nașterea Reginei Maria, cât și 100 de ani de la rolul său crucial în
		newsbucovina.ro 08.05.25		
		prahovabusiness.ro 08.05.25		
		info-suceava.com 08.05.25		

				Conferința de Pace de la Paris din 1919, unde a pledat cu curaj și demnitate pentru recunoașterea internațională a României Mari. Documentarul a fost deja proiectat în numeroase orașe din țară și în peste 40 de misiuni diplomatice din întreaga lume – de la Paris la Vatican, Beijing și New York – în cadrul unei inițiative internaționale menite să aducă în prim-plan contribuția Reginei Maria la istoria universală. Filmul, realizat în parteneriat cu History Channel, redă povestea unei epoci definitorii pentru România, văzută prin ochii Reginei Maria, nepoata Reginei Victoria a Marii Britanii și soția principelui moștenitor Ferdinand. De la saloanele Parisului la vizitele diplomatice din SUA și până la încoronarea de la Alba Iulia, documentarul reconstruiește un destin regal impresionant – marcat de triumfuri diplomatice, drame personale și o iubire profundă pentru poporul român. „Maria, Inima României” aduce în premieră absolută imagini colorizate cu Regina Maria din timpul Primului Război Mondial și de la încoronare, restaurate cu ajutorul a 12 specialiști în tehnologie digitală, dar și vocea Reginei Maria, reconstituită cu grijă din înregistrări rare, curățate de imperfecțiunile tehnologice ale vremii. Filmul este narat de actorul Marcel Iureș și nu ocolește nici aspectele mai puțin cunoscute ale vieții regale: relația tensionată cu fiul său, Regele Carol al II-lea, izolarea de la curte și ștergerea memoriei sale de către regimul comunist după 1945. Evenimentul este organizat de Rotary Club Suceava Cetate, cu sprijinul sponsorilor: Facos SA, Barbera Import SRL, Vargan și Vargan SCA
--	--	--	--	--